
D.R.S. n. 1914/2023

Decreto di Liquidazione e autorizzazione al pagamento degli incentivi  (art. 113 c. 2 
50/2016) e delle spese per missioni al Direttore dei Lavori Dott. Michele Dipasquale – 
nell’ambito dei lavori  di indagini geognostiche e geotecniche occorrenti  per la 
progettazione esecutiva dei Lavori di rifacimento del ponte in c.da Cozzo Muni in 
territorio di  Ispica (RG) per il  ricongiungimento della strada comunale Nardella 
Margitello.

CIG:  89842158C0  –  CUP:  G73D21000710002  -   Capitolo  684208  (cod. 
U.3.02.01.02.001)

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, 
che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge regionale  16  dicembre 2008,  n.  19  recante le  “Norme per  la 
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  della 
Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito, 
nell'ambito  dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il 
Dipartimento Regionale Tecnico;

1



VISTA la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art.  49, 
comma 1, con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti 
Regionali;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25.10.2022 con il quale al Dirigente Ing. 
Salvatore Caruso viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio 
Regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  5  aprile  2022  n.  9,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 
della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la  legge  regionale  n.  2  del  23.02.2023,  “Legge  di  stabilità  regionale 
2023/2025”;

VISTA la  legge  regionale  n.  3  del  23.02.2023,  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana per il triennio 2023/2025”;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di 
esecuzione approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 
maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana”;

VISTO il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, 
a  decorrere  dall’1  gennaio  2015,  la  Regione Siciliana,  applica le  disposizioni  del 
sopra citato Decreto Legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, 
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della Legge Regionale n. 32/2015 con il  quale viene stabilito 
che “In applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011,  n.  118 e successive modifiche ed integrazioni  e fino all'emanazione 
delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 
1,  della  Legge  Regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi 
all'Amministrazione regionale le disposizioni  di  cui  all'articolo 11,  commi 7,  8 e 13, 
della medesima Legge Regionale n. 3/2015”;

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

Visto che con decreto n. 603/2021 del 2/12/2021,  l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del 
Genio Civile di Ragusa ha disposto l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto 
dei lavori di cui  in oggetto, nei confronti dell'Impresa GLOBALGEO s.r.l., partita IVA 
05489270826, sede Montemaggiore Belsito (PA), Via Maria degli Angeli, n.22, 

2



Visto che  in  data  15/12/2021  con  Decreto  n.  2133/2021  dell’Ingegnere  Capo 
dell’Ufficio del Genio Civile di  Ragusa è stato approvato il  Quadro Economico a 
quadro economico a seguito di aggiudicazione dei “Lavori di indagini geognostiche 
e geotecniche occorrenti per la progettazione esecutiva dei Lavori di rifacimento 
del  ponte in  c.da Cozzo Muni  in  territorio  di  Ispica per  il  ricongiungimento della 
strada comunale Nardella Margitello“;

       

Visto il  contratto  stipulato  in  data  23/03/2022  prot.  0044064  con  l’operatore 
economico  GLOBALGEO  S.R.L.  con  sede  in  via  Maria  degli  Angeli  n.  22  - 
MONTEMAGGIORE BELSITO (PA), P.I. n. 05489270826 per l’esecuzione dell’appalto dei 
lavori di cui in premessa per l'importo netto di € 22.382,30 di cui € 1.902,96 per oneri  
per la sicurezza;

VISTO il  DDG n. 28 del  21/01/2021,  con cui  è stati  nominato il  RUP F.D.  Vincenzo 
Giannone;

VISTO il  DDG  n.  1473  del  12/10/2021  con  cui  viene  nominato  per  le  funzioni  di  
progettista e  Direttore dei Lavori il F.D. dott. Michele di Pasquale;

CONSIDERATO che nel progetto è stata accantonata, ai sensi del comma 2 dell’art. 
113 del D.lgs. 50/2016, la somma di € 735,82;

VISTE  le  dichiarazioni  ai  sensi  del  comma  3  dell'art.  113  del  Decreto  Legislativo 
50/2016 e dell'art. 4, comma 9, del Regolamento recante norme per la ripartizione 
approvato  con  DPRS  30  maggio  2018  n.  14,  dei  dipendenti:  Geom.  Vincenzo 
Giannone (RUP), Geom. Dipasquale Michele (Progettista e Direttore dei Lavori), con 
le  quali  gli  stessi  attestano che l'ammontare annuo degli  incentivi  percepiti  non 
supera l'importo del 50% del trattamento annuo percepito;

VISTA la tabella di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 
113 del D.Lgs. n. 50/2016, redatta dal R.U.P. F.D. Geom. Vincenzo Giannone in data 
06/10/2023, facente parte del presente Decreto, come di seguito riportata: 

NOMINATIVO

RITENUTE A CARICO DIPENDENTI

IMPONIBILE

RITENUTE A CARICO ENTE

IRAP 8,50%

3 4 2 1 5 6 7

DIPASQUALE MICHELE € 317,88 € 239,55 € 21,08 € 218,47 € 35,00 € 76,46 € 142,01 € 57,97 € 20,36

GIANNONE VINCENZO € 259,00 € 195,18 € 17,18 € 178,00 € 35,00 € 62,30 € 115,70 € 47,23 € 16,59

TOTALI € 576,88 € 434,73 € 0,00 € 38,26 € 396,47 € 138,76 € 257,71 € 0,00 € 105,20 € 36,95

TOTALE DA LIQUIDARE € 576,88

IMPORTO 
LORDO

IMPORTO LORDO AL 
NETTO DELLE 

RITENUTE A CARICO 
DELL'ENTE

ALIQUOTA 
IRPEF %

RITENUTE 
IRPEF

NETTO DA 
LIQUIDARERITENUTE PENSIONE 

CONTRATTO 1 A 
CARICO DIPENDENTE

RITENUTE PENSIONE 
CONTRATTO 2 A 

CARICO DIPENDENTE

PENSIONE 
CONTRATTO 

1

PENSIONE 
CONTRATTO 

2

RITENUTO pertanto di potere procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di 

3

A. - LAVORI
Sommano lavori € 36.791,11

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.902,96
Restano i lavori a base d'asta € 34.888,15

Ribasso del 41,30% € 14.408,81
IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 20.479,34
IMPORTO LAVORI RIBASSATO compreso oneri per la sicurezza € 22.382,30 € 22.382,30
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1. - Imprevisti € 1.839,56
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche € 735,82
B7. - IVA 22% su A: €4.924,11

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 7.999,48 € 7.999,48

 Importo totale del progetto: € 30.381,78



€ 576,88 (comprensivo di ritenute fiscali ed oneri contributivi e previdenziali), quale 
incentivi a favore del RUP e del direttore dei lavori dipendenti di quest’Ufficio;

RITENUTO  di  dover  provvedere  inoltre  alla  liquidazione  delle  missioni  effettuate  dal 
Direttore  dei  Lavori  de  quo  Dott.  Michele  Dipasquale,  nell’ambito dei  lavori  di 
indagini geognostiche e geotecniche occorrenti per la progettazione esecutiva 
dei Lavori di rifacimento del ponte in c.da Cozzo Muni in territorio di Ispica (RG) 
per il ricongiungimento della strada comunale Nardella Margitello – per un importo 
complessivo di € 145,25;

VISTE  le parcelle delle missioni presentate dal Direttore dei Lavori il F.D. Dott. Michele 
Dipasquale  riguardanti  i  sopralluoghi  effettuati  per  le  operazioni  di  verifiche  e 
misurazioni inerenti i lavori di cui in oggetto;

VISTA la regolarità degli atti;

Attestata la  rispondenza dei  codici  IBAN dei  beneficiari  a quanto risultante dalla 
documentazione in possesso dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa; 

D E C R E T A

A r t . 1

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte, di approvare il quadro di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche 
da corrispondere al personale dell’Amministrazione Regionale ai sensi dell’art. 113 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  secondo le  disposizioni  del  regolamento  approvato  con 
D.P.R.S. il 30/05/2018 n. 14 che qui di seguito si riporta:

QUADRO ONORARIO PER COMPETENZE TECNICHE EX ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 SPETTANTI AL PERSONALE REGIONALE IN SERVIZIO PRESSO L’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE SERVIZIO DI RAGUSA

NOMINATIVO

RITENUTE A CARICO DIPENDENTI

IMPONIBILE

RITENUTE A CARICO ENTE

IRAP 8,50%

3 4 2 1 5 6 7

DIPASQUALE MICHELE € 317,88 € 239,55 € 21,08 € 218,47 € 35,00 € 76,46 € 142,01 € 57,97 € 20,36

GIANNONE VINCENZO € 259,00 € 195,18 € 17,18 € 178,00 € 35,00 € 62,30 € 115,70 € 47,23 € 16,59

TOTALI € 576,88 € 434,73 € 0,00 € 38,26 € 396,47 € 138,76 € 257,71 € 0,00 € 105,20 € 36,95

TOTALE DA LIQUIDARE € 576,88

Riepilogo mandati:

(1) Netto da liquidare € 257,71

(2) Ritenute IRPEF a carico dipendente € 138,76 Da versare: capitolo di entrata 1023 – art.2 – capo 6 – Bilancio della Regione Siciliana

(3) Ritenute a carico dipendente Contratto 1 € 0,00 Da versare: capitolo di entrata 3402 – art.1 – capo 17 – Bilancio della Regione Siciliana

(4) Ritenute a carico dipendente Contratto 2 € 38,26 Da versare: Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827 – IBAN IT13J 02008 04686 000101283672

(5) Oneri sociali a carico Ente Contratto 1 € 0,00 Da versare: Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827 – IBAN IT16T 02008 04686 000104108105

(6) Oneri sociali a carico Ente Contratto 2 € 105,20 Da versare: Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827 – IBAN IT13J 02008 04686 000101283672

(7) IRAP € 36,95 Da versare: Con modalità Girofondi su c/c bancario infruttifero IBAN IT34J 01000 03245 350200022988/I

TOTALE DA LIQUIDARE € 576,88

IMPORTO 
LORDO

IMPORTO LORDO AL 
NETTO DELLE 

RITENUTE A CARICO 
DELL'ENTE

ALIQUOTA 
IRPEF %

RITENUTE 
IRPEF

NETTO DA 
LIQUIDARERITENUTE PENSIONE 

CONTRATTO 1 A 
CARICO DIPENDENTE

RITENUTE PENSIONE 
CONTRATTO 2 A 

CARICO DIPENDENTE

PENSIONE 
CONTRATTO 

1

PENSIONE 
CONTRATTO 

2

Art. 2

Per quanto sopra è autorizzato il  pagamento e la liquidazione ai  sottoelencati 
dipendenti secondo gli incarichi loro conferiti, come da tabella, per un importo 
complessivo di  € 576,88,  di  cui  € 257,71,  quali  incentivi  del  fondo per  funzioni 
tecniche a favore del RUP e del direttore dei lavori ed € 319,17 per ritenute fiscali 
ed oneri contributivi e previdenziali imputati sul capitolo 684208:
  Dott.  Michele Dipasquale  (DPSMHL62E18H163K): € 142,01 con accredito sul 
C/C avente Codice IBAN: IT50X0306917020100000001907;

Geom. Vincenzo Giannone (GNNVCN65T14I535M): € 115,70 con accredito sul 
C/C avente Codice IBAN: IT33F0301503200000005885511;

Art. 3

Per quanto sopra rappresentato, di liquidare ed autorizzare il pagamento delle missioni 
effettuate  dal  Direttore  dei  Lavori  Dott.  Michele  Dipasquale  (DPSMHL62E18H163K) 
dovuto  dalla  Stazione  Appaltante  relativo  nell’ambito dei  lavori  di  indagini 

4



geognostiche e geotecniche occorrenti per la progettazione esecutiva dei Lavori 
di  rifacimento  del  ponte  in  c.da  Cozzo  Muni  in  territorio  di  Ispica  (RG)  per  il 
ricongiungimento  della  strada comunale  Nardella  Margitello. per  l'importo  di  € 
145,25 (centoquarantacinque/25),  con  accredito  sul  C/C  avente  Codice  IBAN: 
IT50X0306917020100000001907;   

A r t . 4

Per il pagamento delle somme occorrenti si farà fronte, con imputazione della spesa 
sul  capitolo  di  bilancio  n.  684208  impegno  n.  n°  3-2023-914-2023-C  assunto  con 
D.D.G. n. 914 del 13.07.2021;

A r t . 5

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 
98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso 
nel  sito internet della Regione Siciliana,  a pena di  nullità dell'atto,  entro il  termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

Ragusa, 16.11.2023

                                                                                       Il Dirigente del Servizio
                                                                                     Genio Civile di Ragusa
                                                                             f.to    Dott. Ing. Salvatore Caruso

5


